رشد

از آغاز تا ملی شدن

در این مقاله ابتدا به تاریخچه مختصر نفت از دادن امتیاز به دارسی توسط مظفرالدین شاه و دربارانش و تغییراتی که این قرارداد تا لغو کلی آن نمود، پرداخته، در ادامه به اهمیت ملی شدن صنعت نفت و نتیجه آن می‌پردازیم.

قرارداد دارسی

در ۲۶ مه ۱۹۰۱م (۵ خرداد ۱۲۸۰ش) در قصر صاحبقرانیه بین شخصی به نام ماریوت، نماینده ویلیام دارسی انگلیسی قرارداد امتیاز نفت جنوب، منعقد گردید. بر طبق این قرارداد، «شرکت نفت ایران و انگلیس» که خود تحت سیطره کمپانی BP (British - petrolum) بود تأسیس و دارسی متعهد شد که بعد از بهره‌برداری، از منافع نفت استخراجی، سالیانه شانزده درصد به اضافه مبلغ بیست هزار لیره انگلیسی نقداً و معادل بیست هزار لیره دیگر به صورت سهام به دولت ایران واگذار نماید. مدت امتیاز نیز شصت سال، یعنی تا ۱۹۶۱ میلادی، بود و مقرر شد پس از انقضای دوره امتیاز، تمام وسایل و ابنیه و ادوات موجود شرکت، جهت ادامه بهره‌برداری به دولت ایران تعلق گیرد. ضمناً حوزه قرارداد شامل مناطق شمالی ایران یعنی آذربایجان و گیلان و مازندران و خراسان نمی‌شد چون روس‌ها این نقاط را از نظر معادن در حوزه نفوذ خود می‌دانستند.

هفت سال بعد از امضای قرارداد، یعنی در تاریخ ۲۸مه ۱۹۰۸ (۵ خرداد ۱۲۸۷) در زمان پادشاهی محمدعلی شاه و صدارت میرزا احمدخان مشیرالسلطنه حفر اولین چاه در مسجد سلیمان در عمق ۳۶۰ متری به نفت رسید و نفت با فشار بسیار زیاد فوران کرد. با این رویداد، شرکت نفت ایران و انگلیس در ۱۴ آوریل ۱۹۰۹ با اطمینان از غنی بودن چاه‌های نفت ایران، توافقات دارسی را در لندن رسماً به ثبت رسانید. بعد از این، سیل کارشناسان انگلیسی به ایران سرازیر گردید و آن‌ها در سال ۱۲۸۸ شمسی (۱۹۰۹م) ساختمان پالایشگاهی را در شمال جزیره آبادان، در ۱۲ کیلومتری شهر خرمشهر آغاز کردند. هم‌زمان با احداث پالایشگاه، یک خط لوله به ظرفیت چهارصد هزار تن در سال (هشت هزار بشکه در روز) از میدان نفتی مسجد سلیمان به سوی آبادان احداث شد. و در

۱۲۹۱ش (۱۹۱۲م) پالایشگاه آبادان با ظرفیت ۲۵۰۰ بشکه در روز آغاز به کار کرد. در همان سال اولین محصول نفت خام ایران به میزان چهل و سه هزار تن صادر شد. در سال ۱۹۱۳م صادرات نفت به ۸۱۰۰۰ تن رسید. و در ۱۹۱۴م بالغ بر ۲۷۴۰۰۰ تن نفت تصفیه شده و خام صادر گردید که قسمت مهم آن را نیروی دریایی انگلستان و متفقین در عملیات جنگی به مصرف رسانیدند.

دولت انگلیس نپذیرفت و از ایران شکایت کرد. کار به جامعه ملل کشید و دکتر «پنش» وزیر خارجه چکاسلوواکی حکمیت بین ایران و بریتانیا را بر عهده گرفت. سرانجام تقی‌زاده وزیر دارایی کابینه حاج مخبرالسلطنه هدایت، در ۲۹ آوریل ۱۹۳۳ (۱۹ اردیبهشت ۱۳۱۲) قرارداد جدید را امضا کرد. در این قرارداد اگرچه حق‌السهم ایران ۲۵ درصد اضافه شد ولی در عوض انگلستان مدت امتیاز شصت ساله را تجدید کرد. بدین ترتیب انتهای قرارداد، در تاریخ ۳۱ دسامبر ۱۹۹۳ معین

آیت الله سید ابوالقاسم کاشانی

ویلیام ناکس دارسی

دکتر محمد مصدق

کرد و سرانجام در ۲۴ اسفند ملی شدن نفت به تصویب مجلس شورای ملی رسید.